Rozbor marketingových činností ve firmě

Ivana Dosedělová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem marketingových činností ve firmě INTEG-

STŘECHY s.r.o. Práce je rozložena do dvou částí, a to část teoretická a praktická. Teore-

tická část je věnována úloze marketingu v podniku, zejména pak významu SWOT analýzy

a marketingového výzkumu. V praktické části byla použita SWOT analýza pro rozbor sou-

časné stavu podniku a následně dotazníkové šetření, z jejichž výsledků jsou vyvozena

možná opatření.

Klíčová slova: marketing, nové trendy v marketingu, SWOT analýzy, marketingový vý-

zkum

ABSTRACT

This Bachelor thesis applies to analysis of marketing activities in INTEG-STŘECHY s.r.o.

company. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical one. The theoreti-

cal part is dealing with the purpose of marketing in the company especially the importance

of SWOT analysis and marketing research. The SWOT analysis was used for analysing the

current state of company in practical part. After that the questionnaire researches were used

and possible arrangements are deduced from them.
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ÚVOD

V současné moderní době, kdy konkurenční tlak neustále narůstá, je pro firmu marketingo-

vá činnost zcela nezbytná. Vznik firmy INTEG-STŘECHY s.r.o. zapříčinila mezera na trhu

v činnosti, ve které společnost podniká. Dnes se však situace změnila, konkurence se

v tomto odvětví exponenciálně rozrůstá, a tak se firma neobejde bez nutného vývoje mar-

ketingových činností. Stejně tak jako kterákoliv jiná firma na tvrdém konkurenčním trhu,

neboť odlišnosti prodávaného zboží jsou jen velmi malé a proto je důležité jej propagovat a

doplňovat o služby zákazníkům a odlišit se tak pro své spotřebitele od svých rivalů.

Důvod pro vypracování tohoto tématu bylo poukázání na současný volný trh, ve kterém

nemá žádná firma zaručenou pozici, a proto nesmí přestat hledat cestu k tomu, jak být nej-

lepší a porazit konkurenci. Jen firma s dobrým jménem, silnou značkou a důraznou marke-

tingovou činností se může stát špičkou ve svém oboru.

Cílem práce, na základě teoretických východisek, je zanalyzovat současný stav marketin-

gových činností konkrétní firmy a s nimi spojenou spokojenost jejich zákazníků. Z dané

analýzy následně vyvodit efektivní návrhy a doporučení, jež mohou pozitivně ovlivnit kon-

kurenceschopnost firmy na trhu a tím zvýšit poptávku po nabízených produktech a služ-

bách.

V teoretické části bakalářské práce charakterizuji marketing a nejnovější trendy marketin-

gu. Popisuji základní metody, jako je SWOT analýza a marketingový výzkum. Teoretické

poznatky čerpám z dostupné odborné literatury.

V počátku praktické části je představena firma a její předmět podnikání. Popisuji hlavní

marketingová strategie firmy, zhodnocení finančních údajů a podávám srovnání již využi-

tých druhů reklam, se kterými má již společnost zkušenosti. Získané poznatky využívám

k provedení SWOT analýzy a marketingového výzkumu, z jejichž výsledků jsou navrhnuta

doporučení pro zlepšení současného stavu marketingových činností.

Přeji si, aby výsledky této práce byly přínosem pro společnost INTEG-STŘECHY s.r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Slovo marketing vzniklo z anglického slova market = trh a koncovky – ing, která vyjadřuje

pohyb, děj, akci. Marketing je poměrně mladá, ale rychle se rozvíjející disciplína a více než

jakákoliv jiná oblast v podnikání je založen na vztazích se zákazníky. [10]

„Co je marketing? Komunikace se zákazníkem, která z nabídky a spotřeby produktu udělá

mimořádný, nezapomenutelný zážitek.“ [1]

Marketing je mnohdy nezasvěcenými lidmi nesprávně formulován jako synonymum

ke slovům reklama a prodej, jenž jsou pouze podruženými pojmy marketingu. Lidé jsou

dennodenně obklopeni televizními a novinovými reklamami, letáky, propagačními materiá-

ly, billboardy a jinými druhy prezentací firem, a proto špatně usuzují, že marketing je pou-

ze reklama či prodej. Marketing představuje spousta definic se společným předmětem

zkoumání, a to uspokojování přání a potřeb zákazníka. [10]

1.1 Definice marketingu

Definic marketingu v současné době existuje celá řada, spousta autorů nahlížejí na proble-

matiku definice marketingu různými pohledy.

Jeden z nejuznávanějších odborníků na marketing Philip Kotler definuje „Marketing je

věda a umění objevit, vytvořit a dodat hodnotu, která uspokojí potřeby cílového trhu. Mar-

keting identifikuje dosud nevyplněné potřeby a požadavky. Definuje, měří a vyčísluje roz-

sah vytipovaného trhu a potenciální zisk. Přesně určuje, které tržní segmenty je společnost

schopna nejlépe obsloužit, navrhuje, propaguje vhodné výrobky a služby.“ [9]

Miroslav Foret popisuje marketing jinak, a to jako „systém propracovaných principů

a postupů, s jejichž pomocí organizace prakticky poznávají přání a potřeby svých zákazní-

ků a následně na ně reagují.“ [2]

Marcela Zamazalová formuluje marketing jako „soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka.“ [20]

Jaroslav Světlík ve své publikaci vymezuje marketing takto „marketing je proces řízení,

jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb

a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem, zajišťujícím splnění cílů organizace.“

[18]
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1.2 Úloha a místo marketingu ve firmě

Podnik jako takový je zaměřen na tvorbu zisku, avšak marketing mu dodává šťávu neboli

určitou atraktivitu, aby se stal pro zákazníky lákavý a odlišil se tím od své konkurence.

Úkolem marketingu je tedy prosazení orientace na zákazníka s ohledem na hlavní cíl pod-

niku, kterým je dosahování co možná největších zisků. Úlohou marketingu je navigovat

podnik k systematicky jasné koncepci, která bere na zřetel cílové trhy a to vše

k požadovanému výsledku. [19]

1.2.1 Koncepce marketingového řízení

Výrobní koncepce je jedna z nejstarších koncepcí, která vychází z předpokladu, že priori-

tou pro spotřebitele jsou levné a snadno dostupné výrobky. Efektivní výroba a distribuce

musí být hlavním cílem řízení. Představitelem této koncepce je Henry Ford, jehož filozofie

byla založena na úsilí o snížení nákladů. Zdokonalený automobil, model T, si díky modifi-

kaci ve výrobě mohlo zakoupit mnohem více zákazníků. [10]

Další významnou koncepcí je koncepce výrobková, která předpokládá, že zákazníci dají

přednost takovému výrobku, který zaručuje vysokou kvalitu, spolehlivost a je zároveň mo-

derní a zajímavý. Firma by měla pracovat na inovacích svých výrobků či služeb a věnovat

jím značné úsilí. V této koncepci dochází k zaslepenosti firmy svým výrobkem, firma si

skutečně neuvědomuje, co zákazník vyžaduje. [10]

Spousta firem či institucí se řídí podle prodejní koncepce, která se domnívá, že zda nebude

výrobek snadno dostupný a podporován různými nástroji, nebudou mít zákazníci zájem jej

kupovat. Prodejní koncepce je zeširoka využívaná u takových výrobků a služeb, které zá-

kazník často nevyhledává, jako například encyklopedie, pojištění apod. Cílem firem, které

preferují tuto koncepci, není prodávat či vyrábět podle přání zákazníka, ale prodat to, co již

vyrobili. Tato marketingová strategie je riziková a zakládá si na tom, že firma usiluje

o jednorázový prodej a ne o budování dlouhodobých vztahů. [10]

Marketingová koncepce spočívá ve správném odhadnutí přání a potřeb zákazníka na cílo-

vém trhu, dále se snaží uspět v jeho efektivnějším uspokojování oproti konkurenci. Tato

koncepce je často nesprávně zaměňována s koncepcí prodejní. Prodejní koncepce je orien-

tována směrem k firmě, kdežto koncepce marketingová směrem k zákazníkovi. Budování

dlouhodobých vztahů se zákazníky je klíčem k trvalému zisku. Tuto koncepci si osvojilo,
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již řada prosperujících firem, například Disney, Wal-Mart, Dell Computer, Southwest Air-

lines. [10]

Koncepce společenského marketingu je koncepcí nejnovější a také vychází z předpokladu,


[…]


zarýt do podvědomí zákazníků. Nové trendy v marketingu zahrnují i takové formy propa-

gace, které nevyžadují přílišné finanční náklady a může si je tak dovolit i malý podnik.

V dnešní moderní době, kdy často nabídka převyšuje poptávku, je nesmírně důležité

do svého podnikání zahrnout marketingové aktivity pro udržení si své konkurenceschop-

nosti.

V praktické části jsem nejprve podrobně představila firmu INTEG-STŘECHY s.r.o., někte-

ré její údaje v grafech, její hlavní marketingovou strategii, což je orientace na zákazníka

a typy reklamy, které již vyzkoušela či preferuje. Pomocí SWOT analýzy, která dává jasný

přehled o silných a slabých stránkách firmy, jejich příležitostech a hrozbách, jsem zanaly-

zovala současný stav podniku, na základě kterého jsem provedla marketingový výzkum,

konkrétně dotazníkové šetření. Dotazníky byly vyhodnoceny a představeny formou grafů.

Výsledky dotazníkového průzkumu mi byly nápomocny při navrhování možného opatření

ke zkvalitnění činnosti podniku. Cíle stanovené na samotném začátku práce byly splněny.

Firma by měla investovat do nového zařízení, u kterého jsem zjistila na základě průzkumu,

že je po něm široká poptávka a které by mohlo zvýšit ziskovost a kvalitu poskytovaných

služeb. Pořízení tohoto zařízení je ve finančních možnostech firmy, jelikož je nezadlužená

a bez úvěrů. Další mé doporučení je vytvoření nového pracovního místa a to sice obchod-

ního zástupce, který by měl pravidelný kontakt se zákazníky, mohl by okamžitě řešit pro-

blémy a požadavky a stále by nechával firmu v povědomosti. Jedním z prioritních úkolů

firmy, podle mého názoru, je zkvalitnění internetových stránek, a to z důvodu kreativního

oslovení zákazníků a zlepšení image firmy. Firma si je vědoma svého nedostatku v oslovo-

vání maloodběratelů, a toto opatření by mohlo hrát klíčovou roli v probuzení zájmu a na-

vázaní spolupráce s tímto segmentem trhu.
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Na základě průzkumu a kontaktu se zákazníky jsem zjistila, že firma INTEG-STŘECHY

s.r.o. má pevné postavení na trhu, ale doufám, že mnou zjištěné skutečnosti a navržené

doporučení budou přínosem a motivací pro tuto společnost a pomohou tak zlepšit její mar-

ketingové činnosti.
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PŘÍLOHA P II: LOGO FIRMY
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PŘÍLOHA P III: LETÁKOVÁ AKCE
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PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

Dotazník pro velkoobchod:

Vážení zákazníci,

jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji fakultu logistiky

a krizového řízení, obor ekonomika a management a byla bych ráda, kdybyste si udělali chvíli

čas a vyplnili následující dotazník, který je zaměřen na otázky týkající se Vaší spokojenosti

či nespokojenosti s firmou INTEG – STŘECHY s.r.o. Dále bych se ráda dozvěděla jaké zboží

a jaké služby Vám zde schází. Informace Vámi poskytnuté mi budou nápomocny při zpraco-

vání mé bakalářské práce, a mohou být také podnětem pro rozšíření služeb a zkvalitnění slu-

žeb stávajících a pro rozšíření sortimentu.

Děkuji za Vaši spolupráci a Váš čas strávený nad dotazníkem.

S přáním hezkého dne Ivana Dosedělová.

1) V jakém oboru podnikáte?

a) klempířství

b) pokrývačství

c) tesařství

d) stavební

e) jiný………………………………….

………………………………………..

2) Jak často zde nakupujete?

a) pravidelně

b) nepravidelně

3) Který sortiment nejčastěji nakupujete?

a) klempířské výrobky

b) střešní krytiny betonové a pálené

c) střešní krytiny plechové

d) střešní latě

e) střešní doplňky

f) spojovací materiál

g) lepenky

h) tepelné izolace

i) sádrokartony

j) plechy

k) střešní okna a vikýře

l) bitumenové šindele

m) tesařské potřeby

n) okapové systémy

o) fólie

p) tmely a lepidla

4) Využíváte zakázkové výroby oplechování?

a) ano

b) ne (uveďte prosím důvod)………………………………
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5) Jste spokojeni s chováním zaměstnanců?

a) ano

b) ne (uveďte prosím důvod)………………………………

6) Jste spokojeni s otvírací dobou?

a) ano

b) ne (uveďte prosím důvod)………………………………

7) Využíváte sobotní otevírací dobu?

a) ano

b) ne

8) Jaké vám připadají prodejní ceny?

a) příliš nízké

b) nízké

c) průměrné

d) vysoké

e) příliš vysoké

9) Jsou pro vás zajímavé slevové akce?

a) ano. Jaký preferujete způsob oslovení?

 pošta

 email

 textová zpráva

b) ne

10) Viděli jste nebo slyšeli jste reklamu firmy?

a) ano.

 na internetu

 v tisku

 v rádiu

 v letáku

b) ne

11) Vyhovují vám internetová stránky firmy?

a) ano

b) ne (uveďte prosím důvod)………………………………………………..

c) nenavštívil jsem je

12) Máte zájem o nákup přes internetový obchod?

a) ano

b) ne
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13) O jaký pronájem nářadí a strojů máte zájem?

a) mám zájem o:

 ohýbací stroj

 stáčečka

 signovačka

 výtah na tašky

 stavební vrátek

 elektrické nůžky na plech

 profilovací stroj

 falcovací stroj

 lešení

 jiné……………………………………….

b) nemám zájem

14) Chybí vám nějaká sortiment?

a) ano (uveďte prosím jaký)……………………

b) ne

15) Máte zájem o odborná školení?

a) ano (o jaké?)…………………………….

b) ne