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Téma bakalářské práce:
Rozbor marketingových činností ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na výbornej úrovni. Jej členenie je
logické a použité literárne zdroje sú spracované v súlade s požiadavkami bakalárskej práce.
Teoretická časť poskytuje dobrý základ pre spracovanie analytickej časti. Študentka
v analytickej časti preukázala, že dokáže prakticky aplikovať znalosti nadobudnuté počas
bakalárskeho štúdia. Potvrdzuje to pri spracovaní SWOT analýzy a dotazníkového šetrenia.
Formálnu úroveň práce hodnotím ako výbornú.

Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V SWOT analýze na str. 33 uvádzate ako jednu z príležitostí „Státní podpora ve
stavebnictví v programu Zelená úsporám.“ Navrhnite akým spôsobom by mala firma danú
príležitosť využiť?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………..A.......................

V Uherském Hradišti dne………18.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně